
           

                                                                  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.12.2025                        № 643 

г. Свободный     

                  

О внесении изменений 
в постановление администрации  
Свободненского района  
от 15.11.2024 № 635  

 
 

В целях корректировки основных параметров реализации муниципальной 

программы «Модернизация жилищно-коммунального комплекса и охрана 

окружающей среды Свободненского района», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу Свободненского района 

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса и охрана окружающей 

среды Свободненского района», утвержденную постановлением администрации 

Свободненского района от 15.11.2024 № 635 следующие изменения:  
1.1. В подразделе 1 раздела 2 паспорта муниципальной программы слова 

«II этап-173477,7 тыс. рублей» заменить словами «II этап - 521510,2 тыс. 

рублей». 
1.2. Подраздел 5 раздела 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 
 1.3. Подпункт 2 пункта 6.1. подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение проекта» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 
1.4. Подпункт 2 пункта 6.2. подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение проекта» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 
1.2.4. Подпункт 2 пункта 6.3. подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение проекта» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 



самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Ячного.  
 
 

 
Глава Свободненского района                                                               Э.С. Агафонова   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 643 

 
 

«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента / источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации,  
тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  
«Модернизация жилищно-коммунального 

комплекса и охрана окружающей среды 

Свободненского района» (всего), в том числе: 

194 163,7 65 469,3 65 469,3 65 469,3 65 469,3 65 469,3 521 510,2 

Районный  бюджет (всего), из них: 194 163,7 65 469,3 65 469,3 65 469,3 65 469,3 65 469,3 521 510,2 
Областной бюджет 100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 
Районный бюджет 93 757,6 30 780,0 30 780,0 30 780,0 30 780,0 30 780,0 247 657,6  
Направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение 

доступности коммунальных услуг, повышение 

качества и надежности жилищно-
коммунального обслуживания населения на 

территории Свободненского района» (всего), в 

том числе: 

164 726,2 35 089,3 35 089,3 35 089,3 35 089,3 35 089,3 340 172,7 

Районный  бюджет (всего), из них: 164 726,2 35 089,3 35 089,3 35 089,3 35 089,3 35 089,3 340 172,7 
Областной бюджет 100 406,1 34 689,3 27 519,9 27 519,9 27 519,9 27 519,9 165 525,6 
Районный бюджет 64 320,1 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 66 320,1 
Проект «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры Свободненского района» 

(всего), в том числе: 
64 320,1 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 66 320,1 

Районный  бюджет (всего), из них: 64 320,1 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 66 320,1 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет 64 320,1 400,00 400,00 400,0 400,0 400,0 66 320,1 
Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности коммунальных 

100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 



услуг, повышение качества и надежности 

жилищно-коммунального обслуживания 

населения» (всего), в том числе: 
Районный  бюджет (всего),  из них: 100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 
Областной бюджет 100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 
Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Направление (подпрограмма) 2. «Охрана 

окружающей среды на территории 

Свободненского района» (всего), в том числе: 

29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

Районный  бюджет (всего), из них: 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 
Комплекс процессных мероприятий «Охрана 

окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности» (всего), в том 

числе: 

29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

Районный  бюджет (всего), из них: 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 643 

«2. Финансовое обеспечение проекта 
 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Проект «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры Свободненского района» 

(всего), в том числе: 
64 320,1 400,0 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 66 320,1 

Районный  бюджет (всего), из них: 64 320,1 400,0  
400,0 

 
400,0 

 
400,0 

 
400,0 66 320,1 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 64 320,1 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 66 320,1 

Мероприятие (результат) «Расходы, 

направленные на модернизацию 

коммунальной инфраструктуры» (всего), 

в том числе: 

52 345,4 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 53 845,4 

Районный  бюджет (всего), из них: 52 345,4 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 53 845,4 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 52 345,4 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 53 845,4 

Мероприятие (результат) «Реализация 

мероприятий в сфере коммунальной 

инфраструктуры» (всего), в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Районный  бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) «Финансирование 

мероприятий, не относящихся к 

капитальным вложениям в объекты 

муниципальной собственности» (всего), в 

том числе:  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) «Реконструкция и 

модернизация объектов инфраструктуры, 

необходимых для реализации новых 

инвестиционных проектов в сфере 

жилищного строительства, строительства» 

(всего), в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025  № 643 
 

2. Финансовое обеспечение проекта 
 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение доступности коммунальных 

услуг, повышение качества и надежности 

жилищно-коммунального обслуживания 

населения» (всего), в том числе: 

100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 

Районный  бюджет (всего),  из них: 100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 

Областной бюджет 100 406,1 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 34 689,3 273 852,6 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) «Финансовое 

обеспечение государственных полномочий 

по компенсации выпадающих доходов 

теплоснабжающих организаций» (всего), в 

том числе: 

76 638,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 247 584,8 

Компенсация теплоснабжающим 

организациям выпадающих доходов, 

возникающих в результате установления 

льготных тарифов для населения Амурской 

области (всего), в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 



Районный  бюджет (всего),  из них: 76 638,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 247 584,8 

Областной бюджет 76 638,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 34 189,3 247 584,8 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие (результат) «Поддержка 

муниципальных казенных предприятий 

Свободненского района, оказывающих 

жилищно-коммунальные услуги населению 

района на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с созданием и текущей 

деятельностью» (всего), в том числе: 

23 767,8 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 25 767.8 

Районный  бюджет (всего),  из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 643 

 
                                                                      «2. Финансовое обеспечение проекта 
 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Комплекс процессных мероприятий 

«Охрана окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности» (всего), в том 

числе: 

29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 375,5 

Районный  бюджет (всего), из них: 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 29 437,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

Мероприятие (результат) «Ликвидация 

мест несанкционированного размещения 

отходов» (всего), в том числе: 

29 366,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 337,5 

Районный  бюджет (всего), из них: 29 366,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 266,5 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 29 366,5 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 30 380,0 181 266,5 

Мероприятие (результат) «Мероприятия 

по экологическому просвещению 

населения и вовлечению в деятельность по 

охране окружающей среды (количество 

71,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



проведенных мероприятий)» 

Районный  бюджет (всего), из них: 71,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 71,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71,0 

Мероприятие (результат)  «Организация 

деятельности в части обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

(ТКО)» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 


